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 KOSOVA TÜRKİYE TİCARET ODASI
ODA TREGTARE KOSOVARO TURKE

KOSOVO TURKEY CHAMBER OF COMMERCE
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2022'nin birinci çeyreğinde 241.4 milyon Euro
değerinde kaydedilen havalelerden en çok,
%40.0 oranında (100.31 milyon Euro)
Almanya'dan, %18.5 oranında (44.65 milyon
Euro) İsviçre'den, %8.0 oranında (19.31 milyon
Euro) ABD'den ve %5.1 oranında (19.31 milyon
Euro) Avusturya'dan geldi.

Remitencat e regjistruara në tremujorin e parë
të vitit 2022 me një vlerë prej 241.4 milionë
euro erdhën më së shumti,  nga Gjermania me
40.0% (100.31 milionë euro), nga Zvicra me
18.5% (44.65 milionë euro), nga SH.B.A. me
7.3% (83,65 milionë euro) dhe nga Austria me
5.1% (19.31 milionë euro).

KOSOVA'YA GELEN HAVALELER-Ç1 2022 
REMITENCAT NË KOSOVË -  TM1 2022
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REMITANCAT SIPAS VITEVE
TM1 2022,  MILIONË EURO

Në tremujorin e parë të vitit 2022, vlera e remitencave
nga jashtë vendit u zvogëluar me 0.61% krahasuar me
të njëjtën periudhë të vitit kaluar dhe u regjistruar në
241.4 milionë euro. Për dërgimin e parave u preferuan
agjencitë me 63.5%, institucionet të tjera me 19.1% dhe
bankat me 17.3%. 

Në këtë tremujor bankat janë preferuar 79.7% më shumë
në dërgimin e parave krahasuar me të njëjtën periudhë
të një vit më parë.

2022 yılının birinci çeyreğinde yurtdışından Kosova'ya
gelen havalelerin değeri geçen yılın aynı dönemine göre
%0.61 azaldı ve 241.4 milyon Euro değerinde
kaydedildi. Para gönderiminde acenteler %63.5, diğer
kuruluşlar %19.1 ve bankalar %17.3 oranında tercih
edildi.

Bu çeyrekte para gönderiminde bankalar ise, geçen yılın
aynı dönemine göre %79.7 kadar daha fazla tercih
edildi.
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Kaynak: Kosova Cumhuriyeti Merkez Bankası, Zaman Seri Göstergeleri   -   Burimi: Banka Qendrore e Republikës së Kosovës (BQK), Seritë Kohore
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